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اقتصاد دریا 6

گروه شــیلات - رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در آبان ماه ســال ۱۴۰۲ در اجرای بند یک اصل 
یکصد و دهم قانون اساســی و پس از مشــورت با مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، سیاســت‌های کلی توسعه دریا 
محور را برای اقدام به رؤســای قوای ســه‌گانه و رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند.در پی تصویب 
سیاست‌های کلی توســعه دریا محور از سوی رهبر معظم 
انقلاب اســامی، برنامه جامع تحقق سیاســت‌های یاد 
شــده شــامل متن لوایح مورد نیاز، مقــررات ضروری و 
اقدامات اجرایی متناسب تدوین شد و در این راستا، هیات 
وزیران در جلسه ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۳ برنامه جامع تحقق 
سیاســت‌های کلی توســعه دریا محور را تصویب و این 
مصوبه ۱۹ اردیبهشت ماه سال جاری در ۴۴ ماده از سوی 

هیات وزیران، ابلاغ شد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، توســعه اقتصادی بر پایه اقتصاد 
دریا، موضوعی اســت که بعد از ابلاغ سیاست‌های ۹ گانه 
»توسعه دریامحور« در راس برنامه‌های رشد مناطق ساحلی 
و بنادر کشور قرار گرفته است. کشــورمان نزدیک به پنج 
هزار و ۷۰۰ کیلومتر نوار ســاحلی، ۲۳۴ بندر و با ظرفیت 
سالانه تخلیه و بارگیری بیش از ۳۰۰ میلیون تن کالا را دارد 
و مهم‌تر اینکه کشور ما در کریدورهای ترانزیتی بین‌المللی، 
قرار گرفته است، این ویژگی‌ها، باعث شده تا رشد اقتصادی 

بر مبنای اقتصاد دریا مورد توجه قرار گیرد.
 

 اشتغال افزون بر چهار هزار نفر
در صنعت شیلات مازندران

بر اســاس گزارش ایرنا، با این حال مازنــدران با توجه به 
در اختیار داشــتن بیشترین ســاحل جنوبی دریای خزر و 
وجود رودخانه‌های متعدد یکی از اســتان‌های پیشرو در 
آبزی‌پروری و فعالیت‌های شیلاتی است، سالانه ده‌ها هزار 
تن انواع آبزیان تولید شده در این استان به سایر نقاط کشور 
و صادرات ۱۲ تا ۲۰ هزار تنی محصولات شیلاتی به ارزش 

۲۰ تا ۲۵میلیون دلاری نیز انجام می شود.
همســایگی با دریای خزر در نوار ســاحلی به طول بیش 
از ۴۰۰ کیلومتــر و وجود ۵۴ شــرکت تعاونــی صیادی 
پره در این اســتان با اشــتغال حدود چهارهــزار و ۲۰۰ 
نفر و همچنین فعالیــت بیش از ســه‌هزار و ۴۰۰ مزرعه 
آبزی‌پروری سبب شــده که مازندران بیشــترین سهم را 
 در فعالیت‌های شــیلاتی جنوب دریای کاســپین داشته

 باشد.
پرورش ماهی در قفس در دریا با توجه به ساحل چند صد 
کیلومتری دریای خزر در حوزه استحفاظی مازندران یکی 
از ظرفیت ها مهم در تولید انواع گونه های ماهی مانند قزل 
آلا، ســفید، آزاد، فیل ماهی، کفال و خاویاری در عمق پنج 

کیلومتری ساحل دریا به شمار می رود.
هرچند سابقه اجرای طرح های پرورش ماهی در قفس به 
بیش از ۲ دهه پیش باز می گردد، اما در دوره های گذشته 
بنا به دلایلی از جمله بی برنامگی و کم توجهی مســئولان 
دستگاه های اجرایی وقت در بهره گیری از ظرفیت های این 
دریا در حوزه اقتصادی استان و نیز نا آگاهی سرمایه گذاران 

از مزیت های چنین طرحی کمتر مورد توجه قرار گرفت.
کارشناسان شیلات طرح پرورش ماهی در قفس را یکی از 
روش ها ســودآور و با صرفه به ویژه در آب های ساحلی 
مازندران می دانند که علاوه بر تامین امنیت ســرمایه، می 
تواند به توسعه و ایجاد اشتغال پایدار شغلی برای سرمایه 
گذاران منجر شــود و در صورتی که این طرح ها با روش 
های نوین و بــه صورت علمی اجرایی شــود در ادامه راه 
دچار مشکلات در زمینه تولید انواع ماهیان و دیگر آبزیان 
نخواهند شد.این کارشناسان همچنین معتقدند با توجه به 
موقعیت گردشگری مازندران و حضور میلیون ها مسافر و 
گردشگر در منطقه، طرح های پرورش ماهی در قفس می 
تواند با تعبیه مکان هایی برای عرضه مستقیم ماهیان دریایی 
 به گردشگران و رستوران ها، ســود اضافه تری را نصیب

 ببرد. 

تدوام برداشت خاویار از کاسپین
نیما حسن زاده، سرپرست شــیلات مازندران در نشست 
شورای اقتصادی مازندران با بیان این که تکثیر و رهاسازی 
ماهیان دریایی و خاویاری یکی از سیاست های راهبردی 
و حمایتی دولت چهاردهم در بخش شیلات محسوب می 
شود، گفت: طی یکسال گذشته سه هزار و ۵۰۰ تن ماهی 

خاویاری در مازندران تولید شد.
وی اظهار کرد: با توجه به سرمایه گذراری های انجام شده 
در دولت چهاردهم سه هزار و ۵۰۰ تن ماهیان خاویاری در 

این خطه از شمال در ماه های اخیر تولید شد.
وی با بیان این که پرورش ماهــی در قفس‌های دریایی از 
مصادیق برنامه اقتصاد دریا محور است، اظهار کرد: علاوه 
بر تولید افزون بر نیمی از خاویارهای کشور در مازندران در 
پرورش ماهیان گرم‌آبی با تولید ۹۵ هزار تن رتبه نخست را 

در کشور دارا است.
سرپرســت شــیلات مازندران با بیان این که ۲۵ هزار تن 
صید دریای خزر با مشــارکت صیادان انجام شد و ۲ مرکز 
بازسازی ذخایر آبزیان در اســتان فعال هستند، اظهار کرد: 
در مرکز شهید رجایی ۸۵ میلیون قطعه ماهی دریایی تولید 
و رهاسازی شد و ۷۰۰ هزار قطعه ماهی خاویاری تکثیر و 

پرورش یافت.
حســین‌زاده افزود: پــرورش ماهی در قفس به شــکل 
کلونی‌های بــزرگ، هر کدام با ظرفیت یــک هزار و ۵۰۰ 
تن و بــا بهره‌گیــری از فناوری‌های نویــن، محصولات 
صادرات‌محور تولیــد می‌کند و مشــارکت فعال جامعه 

صیادی در موفقیت این طرح اهمیت ویژه‌ای دارد.
سرپرست شــیلات مازندران گفت: بندر صیادی بابلسر با 
واگذاری بهره‌برداری به جامعــه صیادی و انجام عملیات 
لایروبی بهسازی شــده و اکنون آماده جذب سرمایه گذار 

است.
حسین‌زاده تصریح کرد: تولید ۱۱۹ هزار تن انواع آبزیان در 
دولت چهاردهم سبب شد مازندران جایگاه نخست کشور 

در حوزه آبزی‌پروری را حفظ کند.
پرورش ماهی در قفس مزارع شــناور در دل خزر آینده‌ای 
را روایت می‌کنند که در آن دریا نه فقط منبع صید ســنتی 
بلکه بستری برای تولید، اشــتغال و نوآوری خواهد بود؛ 
آینده‌ای که می‌تواند شیلات مازندران و کشور را به یکی از 

قطب‌های پایدار تأمین پروتئین در منطقه تبدیل کند.
شیلات مازندران همسو با سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر تقویت و تولیدات محصولات اقتصاد دریا 
محور و اشتغالزایی، گام های جدی را برای توسعه پرورش 

ماهی در قفس های دریایی برداشته است.
نمونه بارز توجه به اقتصاد دریایی مازندران طرح پرورش 
ماهی در قفس در عمق ۵۰ متری دریای خزر است، اگرچه 
سابقه اجرای این طرح به حدود یک دهه ای بر می گردد اما 
بنا به دلایلی از جمله بی برنامگی و کم توجهی مســوولان 
و دســتگاههای اجرایی در بهره وری از ظرفیت های این 
دریا در حوزه اقتصادی اســتان کمتر توجه شــد، ظرفیتی 
که به عنوان یکی از محورها و فعالیت ها برای دست یابی 
به برنامه رشــد ابلاغی ۷.۸ درصدی در قالب طرح اقتصاد 

مقاومتی مورد حمایت دولت چهاردهم قرار گرفت.
دریای مازنــدران در تامین بخشــی از پروتئین‌ مورد نیاز 
جامعه، اشتغال و درآمدزایی نقش مهمی دارد و دراین راستا 
ماشاهد استقبال و حرکت خوب سرمایه گذاران دراستان 
هستیم به طوری که امروز شمار زیادی از قفس های دریایی 
ماهی دارشده و این حوزه در مدار پرورش و تولید آبزیان 

قرار گرفتند.
بررسی آماری حوزه فعالیت شــیلاتی مازندران از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی تا کنون نشــان می‌دهد که علاوه 
بر گســترش طرح پرورش ماهی در قفس دریای خزر به 
پرورش و تولید خاویار و گوشت ماهیان خاویاری، توسعه 
بازار و صادرات آبزیان و حل مشکلات ۱۱۳تشکل صید 
و صیادی کلیکاگیران و ماهیان اســتخوانی نیز توجه شده 

است.

»سرآمد« بازنشر می‌کند؛

گسترش طرح پرورش ماهی 
در قفس دریای کاسپین

از پرورش و تولید خاویار تا گوشت ماهیان خاویاری

 تاسیسات صنعتی فراوری خاویار 
در مازندران توسعه یابد

نماینده ولی فقیه در مازندران بر توســعه تاسیسات 
صنعتی در زمینه فراوری خاویار تاکید کرد. به گزارش 
اقتصادســرآمد، آیت الله محمدباقر محمدی لائینی 
در دیدار با مدیرکل شیلات استان، با اشاره به اینکه 
سابقه صیادی و بهره‌وری کشــور ما از دریا به چند 
قرن پیش برمی‌گردد، درآمد ارزی حدود ۱۴ میلیون 
مازندران از طریق دریا را زیبنده این استان ندانست.
وی با بیان اینکه خام‌فروشی بدترین ضرر را به اقتصاد 
وارد می‌کند، افزود: خام‌فروشــی خروجی معادن، 

نفت و … فایده‌ای ندارد.
نماینده ولی فقیه در مازندران با اظهار تاسف از عدم 
توجه به فراوری محصولات تولیدی استان، یادآور 
شــد: همین خاویاری که در مازندران صید یا تولید 
می‌شود دارای پوســتی با قیمت جهانی بوده، تخم 
خاویار هم نعمت بزرگی است، بهتر است خودمان 

کار صنعت‌سازی و فراوری‌اش را بر عهده بگیریم.
عضو مجلس خبــرگان رهبری با تاکید بر توســعه 
تاسیسات صنعتی در زمینه فراوری خاویار، ادامه داد: 
چنانچه روال زاد و ولد آبزیان طبیعی باشد نمی‌توانیم 
بهره کافی ببریم، از این رو با تولید ماهیان کوچک و 
ریختن به داخل دریا و تولید چند صد میلیون ماهی 

می‌توان به افزایش ذخایر کمک کرد.
این مســئول همچنین با تاکید بر بهره‌وری بیشتر از 
بخشی از دریای خزر که در محدوده ایران قرار دارد، 
عنوان کرد: خداوند نعمت اینچنینی را به ما عطا کرده 

پس باید استفاده بیشتر و بهینه‌تری داشته باشیم.
وی همچنین خاطرنشان کرد: نکته بعدی اینکه ممکن 
است صنایع آلوده‌کننده خطرات زیادی برای آبزیان 
دریا داشته باشند ضرری که ممکن است با تغذیه آنان 
حتی به انسان و نهایتاً به کشورهایی که محصولات 

تولیدی دریایی برایشان صادر می‌شود، منتقل شود.
آیت الله محمدی لائینی با بیان اینکه نظارت نســبت 
به صنایع ســاحلی ضرورت دارد، گفت: پاک بودن 
آب خودش یک مســئله‌ای جداست، در رهاسازی 

خاویارها نیز باید توجه لازم داشته باشید.

سومین همایش بین‌المللی»تون ماهیان 
ایران« در چابهار برگزارمی شود

معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع سازمان شیلات 
ایران از برگزاری ســومین همایش بین‌المللی تون 
ماهیان ایران تحت عنوان " صید پایدار، صنعت پویا، 
گامی در مسیر توســعه دریا محور" در آینده نزدیک 
در چابهار به عنوان قطب صید تون ماهیان کشــور، 

خبر داد.
 به گزارش اقتصادســرآمد، عیسی گلشاهی با اشاره 
به اینکه برنامه ریزی‌هایی برای برگزاری ســومین 
همایش بین‌المللی تــون ماهیان ایران تحت عنوان " 
صید پایدار، صنعت پویا، گامی در مسیر توسعه دریا 
محور" در حال انجام است،به مانا گفت: این همایش 
در آینده نزدیک در چابهار به عنوان قطب صیادی تون 

ماهیان برگزار خواهد شد. 
معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع سازمان شیلات 
ایران، ادامــه داد: این رویداد با همکاری مشــترک 
سازمان شــیلات ایران، ســندیکای صنایع کنسرو 
کشور، اداره کل شیلات استان سیستان و بلوچستان، 
سازمان منطقه آزاد چابهار، اتحادیه سراسری تعاونی 
های صیادی کشــور، موسســه تحقیقات شیلات 
ایران و نهادهای علمی و بیــن المللی در حال برنامه 
ریزی اســت.به گفته وی، ماهیگیری مســئولانه و 
پایدار، تاب‌آوری و توسعه صنعت، اقتصاد، سرمایه 
گذاری و زنجیره ارزش، هوشمندســازی، پژوهش 
و فناوری‌هــای نوین و همکاری‌هــای منطقه‌ای و 
بین‌المللــی از جملــه مهمتریــن محورهای علمی 

همایش محسوب می‌شود.
وی خاطرنشان ساخت: این رویداد فرصتی مناسب 
برای تمام ذینفعان بخش شیلات اعم از مدیران ارشد، 
پژوهشگران، صیادان، صنعتگران فراوری و بازرگانان 
است تا با تبادل نظر و شبکه سازی به تدوین نقشه راه 
عملی برای تحول و توســعه پایدار این صنعت مهم 

غذایی و اقتصادی کشور کمک کند.

دریچهبازتاب

سرپرست میراث فرهنگی و گردشگری استان هرمزگان:

رشد چشمگیر سرمایه گذاری در صنعت توریسم 
دریایی خلیج فارس

سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی استان هرمزگان از افزایش حضور 
سرمایه گذاران بخش خصوصی در صنعت توریسم دریایی این استان خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد،عباس رئیسی از افزایش حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی در صنعت 
توریسم دریایی این استان خبر داد و مانا بیان داشــت: هم اکنون متقاضیان سرمایه گذاری در تمام نقاط ساحلی 

استان و جزایر خلیج فارس وجود دارند.
سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان در ادامه به وجود مشکلاتی برای 
سرمایه گذاران بخش خصوصی اشاره کرد و گفت: بروکراســی‌های اداری در برخی موارد مشکلاتی را برای 

سرمایه گذاران ایجاد می‌کند که اداره میراث فرهنگی استان برای کاهش این معضل تمهیداتی را به کار می‌گیرد.
وی با تاکید بر اینکه حمایت از ســرمایه‌گذاران می‌تواند نقش مهمی در اشــتغال‌زایی پایدار و رونق اقتصادی 
هرمزگان ایفا کند، اظهار داشت: رسیدگی دقیق به پرونده‌های سرمایه‌گذاران، تسهیل فرایند پرداخت تسهیلات و 
هماهنگی بیشتر میان دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها از جمله اقدامات حمایتی اداره کل میراث فرهنگی در راستای 

تسهیل سرمایه گذاری در صنعت گردشگری دریایی استان است.
این مقام مسئول در استان هرمزگان، به وجود جاذبه‌های طبیعی منحصر‌به‌فرد در جزایر و سواحل استان اشاره کرد 
و گفت: وجود این جاذبه‌ها و معرفی آنها در سطح ملی باعث شده تا در سال‌های اخیر استان هرمزگان به یکی از 

پرترددترین استان‌های کشور تبدیل شود.
رئیسی همچنین به وجود جاذبه‌های فرهنگی و میراث خلیج فارس در هرمزگان اشاره کرد و بیان داشت: لنج‌های 
چوبی بخشی ارزشمند از هویت و میراث ما هستند و باید برای حفظ آنها برنامه‌ریزی شود، چراکه متقاضیان و 

سرمایه‌گذاران بسیاری در این حوزه داریم.
به گفته سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان، در حال حاضر نیز سرمایه 
گذاران بخش خصوصی برای بهره برداری از لنج‌های ســنتی در صنعت توریســم دریایی استان اعلام آمادگی 

کرده‌اند.
وی با اشاره به اینکه خلیج فارس ظرفیت‌های کم‌نظیری در صنعت دریانوردی دارد، اذعان داشت: در این میان 
بندر تاریخی کنگ نمونه بارز این میراث است که با تلاش دریانوردان، موزه‌ای مردمی در آن ایجاد شده است و 

ابزار‌ها و اشیا دریانوردی سنتی در آن نگهداری می‌شود.

استاندار مازندران تاکید کرد:

جهش صادرات از مازندران با سرمایه‌گذاری سه‌هزار 
میلیارد ریالی دولت در بندر امیرآباد

استاندار مازندران با اعلام اینکه بهره‌برداری از سیلوی غلات با ظرفیت ۳۰ هزار تن و سرمایه‌گذاری سه هزار میلیارد 
ریال، یکی از طرح‌های مهم در تقویت زیرساخت‌های زنجیره تأمین غلات و ارتقای امنیت غذایی از سوی دولت 
چهاردهم به‌شمار می‌رود، گفت: اجرای طرح های از این دست روند توسعه صادرات از استان را به میزان قابل تجهی افزایش 

داده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی یونسی رستمی در نشست شورای اقتصادی مازندران در ساری اظهار کرد: سرمایه‌گذاری 
در این پروژه نشان‌دهنده رویکرد راهبردی دولت برای ارتقای امنیت غذایی و مدیریت کارآمد منابع در شرایط پرنوسان بازار 
جهانی است.وی بیان کرد: موقعیت جغرافیایی بندر امیرآباد در حاشــیه دریای خزر و اتصال به شبکه ریلی و جاده‌ای، این 
بندر را به یکی از مهم‌ترین گلوگاه‌های استراتژیک شمال کشــور برای واردات و توزیع غلات تبدیل کرده است.مقام عالی 
دولت در مازندران افزود: بهره‌برداری از سیلوی جدید، علاوه بر کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل و زمان ذخیره‌سازی، ظرفیت 
رقابت ایران را در بازارهای منطقه‌ای افزایش می‌دهد.استاندار مازندران تأکید کرد: ذخیره‌سازی ایمن و بلندمدت غلات در 
بندر امیرآباد، نقش حیاتی در مدیریت بازار داخلی و تثبیت عرضه کالاهای اساسی ایفا خواهد کرد. این پروژه با هدف کاهش 
وابستگی به انبارهای موقت و پراکنده، امنیت غذایی کشور را تقویت می‌کند.یونسی رستمی اظهار کرد: مخازن ذخیره سازی 
روغن خوراکی با ظرفیت بالا، بخشی از زنجیره تأمین و توزیع کالاهای اساسی کشور را پشتیبانی کرده و امکان ذخیره‌سازی و 
مدیریت بهینه را در شرایط حساس اقتصادی را فراهم می‌کند.وی افزود: دو پروژه مذکور با سرمایه‌گذاری های ۶۰۰ میلیارد 
و ۷۵۰ میلیارد ریال اجرایی شده و علاوه بر ایجاد زیرساختی پایدار در حوزه صنایع غذایی، زمینه‌ساز افزایش اشتغال و رونق 
اقتصادی منطقه نیز خواهد بود.اســتاندار مازندران گفت: بندر امیرآباد به‌واسطه موقعیت ممتاز جغرافیایی و اتصال به شبکه 
ریلی و دریایی، نقش ویژه‌ای در تکمیل زنجیره تأمین کالاهای اساسی کشــور دارد و افتتاح این مخازن، توان این بندر را در 
حوزه ذخیره و ترانزیت کالاهای اساسی ارتقا خواهد داد. به گزارش ایرنا، بندر امیرآباد در استان مازندران به عنوان بزرگ‌ترین 
بندر حاشیه دریای خزر با قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی خاص باتوجه به سیاست گذاری‌های دیپلماسی اقتصادی دولت 
چهاردهم می‌تواند با شکوفاســازی ظرفیت‌ها، نقش ویژه‌ای در مقاوم‌سازی اقتصاد کشــور با توسعه تجارت بین‌المللی و 
صادرات کالا ایفا کند.بندر امیر آباد با حدود یک‌هزار و ۳۰۰ هکتار وسعت و همچنین ۲۲۰ هکتار پس کرانه با دارا بودن اراضی 
پشتیبانی وسیع، زیر ساخت حمل و نقل مدرن چند وجهی، اسکله رو -رو ریلی و کامیون جهت ترانزیت و حمل یکسره کالا 
و همچنین دسترسی آسان به بازار مصرف کشورهای سی آی اس CIS با جمعیت بالغ بر ۳۰۰ میلیون به تنهایی بر تمامی پنج 

بندر حاشیه خزر تنه می‌زند و ظرفیت فوق العاده‌ای در توسعه اقتصادی و پرش تجاری کشور دارد.
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